Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
Av. Dom Pedro II, 1415- Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52, Caixa Postal nº6-CEP 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba-Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 398/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Moradoresda Trav. Everaldo Araújo, Bairro Algodoal, estão revoltados com a situação

dessa rua. O motivo são as péssimas condições de trafegabilidade, que se encontra sem

asfalto e com vários buracos.

O senhor Miguel Bitencourt,que mora há quase 10 anos no local, contou que se sente

abandonado pela Administração Municipal, por isso pede providências, pois sempre cumpriu

com suas obrigações de cidadão.

“Pago em dia todos os impostos, como iluminação pública e conservação das ruas, e é

assim que sou retribuído. Por isso, espero que a administração faça o mesmo. Pelo menos

cumpra sua obrigação.” - disse indignado.

Com a rua em péssimo estado,os moradores temem que atéserviços importantes como

a coleta de lixo fiquem prejudicados, pois o caminhão que recolhe os resíduos não consegue

passar pelo local.

Diante do exposto, REQUEIRO na forma regimental após decisão favorável do

Plenário, que a mesa executiva encaminhe expediente para a Excelentíssima Prefeita

Municipal FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO e a Secretária de obras ZENILDA

TRINDADE, solicitando limpeza,capina, meio fio, raspagem, aterramento eiluminação pública,

da Trav. Everaldo Araújo, Bairro Algodoal, poiselas estão em péssimas condições de acesso

dos moradores que  dependem trafegar por essa via.

       Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba "Mário Ferreira Fonseca", em 22 de

novembro de 2021.

Pastor Gilberto Raulino Costa
VEREADOR - REPUBLICANOS